
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “Gregorio Caloprese” -  87029  SCALEA (CS) 

TEL. / FAX : 0985 – 20988  - Via Fazio degli Uberti, 1 
-  www.icscalea.edu.it – E – mail : csic8ay00b@istruzione.it –PEC:  csic8ay00b@pec.istruzione.it 

cod. Meccanografico CSIC8AY00B  - cod.fisc. 82000990786 

 

1 
 

 

OGGETTO: Affidamento delle attività di formazione del Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –

Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) – Titolo progetto: “We care” 
 

CUP: J24C23000030001 

CIG: ZD83B8D54F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56;  

CONSIDERATO  che l’art.1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n.120/2020 e modificato dal 

D.L. n. 77/2021, ha innalzato  a 139.000,00 euro la soglia per l’affidamento diretto dei servizi e 

delle forniture e che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 

30 del D. Lgs n. 50/2016 di libera concorrenza, non discriminazione, di trasparenza, di 

proporzionalità e di pubblicità; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

http://www.icscalea.edu.it/
mailto:csmm22800r@istruzione.it
mailto:csic8ay00b@pec.istruzione.it




 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “Gregorio Caloprese” -  87029  SCALEA (CS) 

TEL. / FAX : 0985 – 20988  - Via Fazio degli Uberti, 1 
-  www.icscalea.edu.it – E – mail : csic8ay00b@istruzione.it –PEC:  csic8ay00b@pec.istruzione.it 

cod. Meccanografico CSIC8AY00B  - cod.fisc. 82000990786 

 

2 
 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO  l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del Programma 

Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 295 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 322 del 13/02/2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 

ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 

14/12/2020 – delibera n. 265; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. H) 

del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 326 del 13/02/2023; 

VISTO  il Regolamento concernente gli obblighi di pubblicità e trasparenza in attuazione del D. Lgs. 33 del 

14/3/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2017 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

325 del 13/02/2023; 

VISTA la nota di adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. Azione 10.1.1, 

Sottoazione 10.1.1A; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti e la delibera del Consiglio di Istituto n. 333 dell’11/05/2023 di 
adesione al progetto PON in oggetto;  

VISTO         l’inoltro del Progetto del 21/03/2023, protocollato con n. 0003877 dall’ADG; 
VISTA la nota prot. AOOGABMI-65546del 17/04/2023 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto – codice 10.1.1A- FSEPON-CL-2023-4 proposto da 

questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 30.492,00; 

VISTO              il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. n. 0005200 del 28/04/2023;  

VISTO  l’avviso prot. n. 0005459 del 06/05/2023 al fine di selezionare personale interno e collaborazioni 

plurime quale esperti e tutor, rimasto deserto; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto Legge n. 76/2020 e del Decreto 

Legge n. 77/2021); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sopra di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi  e  forniture 

“superiore  a  10.000,00 euro”;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire come da schermata 

Consip prot. n. 0006793 del 14/06/2023; 

CONSIDERATO che da indagine preliminare di mercato effettuata anche tramite comparazione di siti web si è 

individuata l’Associazione Culturale di Volontariato Gianfrancesco Serio c. f. 

96020140784  con sede nel Comune di PRAIA A MARE (CS) in Via DELLA LIBERTA’, 33 

in persona del presidente Filomena Serio, che propone per il servizio di formazione in presenza 

che si intende acquisire un prezzo equiparabile a quello riscontrato; 

CONSIDERATO    che in data 29/03/2022 l’I.C. G. Caloprese ha siglato un protocollo di intesa con enti e associazioni 

del territorio tra i quali l’Associazione G. Serio suddetta per l’accoglienza dei profughi 

dell’Ucraina; 

CONSIDERATO  che la scuola ha collaborato in questo anno con l’associazione al fine della prima accoglienza, 

dell’inserimento dei bambini nelle classi, della mediazione culturale, delle attività pomeridiane e 

dell’espletamento delle formalità burocratiche (visti, vaccinazioni, assistenza sanitaria); 

http://www.icscalea.edu.it/
mailto:csmm22800r@istruzione.it
mailto:csic8ay00b@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “Gregorio Caloprese” -  87029  SCALEA (CS) 

TEL. / FAX : 0985 – 20988  - Via Fazio degli Uberti, 1 
-  www.icscalea.edu.it – E – mail : csic8ay00b@istruzione.it –PEC:  csic8ay00b@pec.istruzione.it 

cod. Meccanografico CSIC8AY00B  - cod.fisc. 82000990786 

 

3 
 

CONSIDERATO    che la Associazione G. Serio (Punto Luce Scalea) ha fornito gratuitamente alla scuola nel presente  

anno scolastico attività di formazione linguistica L2 “Back to School: intervento a favore delle 

studentesse e degli studenti di origine ucraina nelle scuole” e, in generale, per gli alunni stranieri 

di primo inserimento; 

CONSIDERATO  che detta Associazione, nel 2021, è risultata aggiudicataria del Bando per la realizzazione del 

progetto “Arcipelago Educativo” (campo estivo) come unica partecipante ed ha fornito un servizio 

di elevata qualità e professionalità;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

VISTA  la propria determina n. 0006796 del 14/06/2023; 

 
D E C R E T A  

 

Art. 1  - Oggetto  

L’affidamento diretto al soggetto giuridico Associazione Culturale di Volontariato “Gianfrancesco Serio” con sede nel 

Comune di Praia a Mare (CS) in via della Libertà, 33 – CF 96020140784 la realizzazione degli interventi relativi al 

progetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 

– Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 

degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento 

delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 

(CARE) – Titolo progetto: WE CARE per i seguenti moduli: 

 

Titolo modulo e Attività Ore Allievi 

Let's learn orienteering 
30 

20 Allievi Primaria 

Amici in canoa 30 
20 Allievi Primaria 

Al mare in kayak  30 
20 Allievi Secondaria I grado 

Le olimpiadi dei bambini 2023 30 
20 Allievi Primaria  

Kids on the bike 30 
20 Allievi Secondaria I grado 

I cammini della conoscenza 2023 30 
20 Allievi Primaria 

 

Art. 2 - Modalità di esecuzione  

In ciascun modulo dovrà essere presente la figura dell’Esperto e del Tutor per l’intera durata del percorso formativo in 

co-presenza.  

Predisporre prima dell’inizio delle attività, insieme al tutor del percorso formativo di riferimento, un piano di lavoro 

progettuale dal quale si evincano finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali 

materiali prodotti. Il suddetto piano di lavoro, prima di essere caricato nella piattaforma GPU, dovrà essere approvato  

 

dallo scrivente e/o da un suo delegato. Il progetto dovrà essere coerente con gli obiettivi dell’Avviso PON Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 

studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 

http://www.icscalea.edu.it/
mailto:csmm22800r@istruzione.it
mailto:csic8ay00b@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “Gregorio Caloprese” -  87029  SCALEA (CS) 

TEL. / FAX : 0985 – 20988  - Via Fazio degli Uberti, 1 
-  www.icscalea.edu.it – E – mail : csic8ay00b@istruzione.it –PEC:  csic8ay00b@pec.istruzione.it 

cod. Meccanografico CSIC8AY00B  - cod.fisc. 82000990786 

 

4 
 

competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 

(CARE);  
   

Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e/o durante e dopo la conclusione delle 

attività, a semplice richiesta dell’Istituto.  

Predisporre un calendario delle attività da sottoporre preventivamente allo scrivente prima dell’inizio di ciascun modulo.  

Documentare su supporto informatico, insieme al tutor, le attività di ogni percorso per “tracciare” l’iter del processo 

attivato e lasciarne traccia nella scuola.  

Predisporre, insieme al tutor, gli strumenti di verifica iniziale, intermedia e finale delle attività.  

Documentare tutta l’attività formativa tramite l’inserimento del progetto e dei materiali richiesti nella Piattaforma 

predisposta dall’Autorità di gestione (GPU) ai fini del monitoraggio telematico da parte dell’Autorità stessa.  

Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale e valutazione individuale documentata dei corsisti.  

Di effettuare il trattamento dei dati personali nel rispetto del GDPR 2016/679 per l’esecuzione degli obblighi di legge 

e/o interventi di lavoro connessi alla gestione dei progetti.  

 

Art. 3 - Corrispettivi, modalità di pagamento e copertura assicurativa  

Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 sono i seguenti.  

1. Attività di Esperto formatore fino ad un massimo di € 2100,00 per modulo;  

2. Attività di Tutor fino ad un massimo di € 900,00 per modulo.  

L’importo complessivo del presente contratto è pari ad € 18.000,00 (Diciottomila/00) onnicomprensivo a saldo della 

realizzazione di tutti i sei moduli del piano. Il suddetto importo è onnicomprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico 

del percettore o dell’Erario.  

E’ escluso che nel corso dell’esecuzione del contratto possa realizzarsi un aumento delle prestazioni, con conseguente 

aumento dei compensi previsti.  

Una riduzione dei compensi previsti sarà applicata nel caso in cui vengano sospesi i moduli formativi per 

carenza/insufficiente presenza degli allievi nei casi espressamente previsti dall’ Autorità di gestione.  

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali 

di riferimento del presente incarico, quando saranno accreditati dall’Autorità di gestione e saranno corrisposti solo dopo 

aver acquisito tutta la necessaria documentazione.  

Il pagamento avverrà a seguito di emissione di fattura elettronica nei confronti dell’Istituto, Codice Univoco UFQCCB, 

con indicazione di CIG, CUP e codice progetto.  

Prima dell’inizio delle attività didattiche codesta Società dovrà stipulare e presentare apposita polizza assicurativa 

relativa alla copertura degli infortuni derivanti da responsabilità civile e che includa specificatamente tutto il personale 

a qualsiasi titolo impegnato nelle attività didattiche.  
 

Art. 4 - Responsabilità verso terzi  

L’ISTITUTO non assume alcuna responsabilità nei confronti di terzi per impegni con questi ultimi assunti dall’Esperto 

e/o dal Tutor e/o dalla Società relativi allo svolgimento del presente incarico.  
 

Art. 5 - Durata  

Il presente contratto ha validità dalla data odierna e fino al 30 settembre 2023, data massima per la conclusione delle 

attività del Progetto.  
 

Art.6 - Verifiche 

La Società si impegna a fornire ogni genere di informazione ed a consegnare specifiche relazioni sull’andamento 

dell’attività  svolta e sui risultati fino al quel momento conseguiti, nonché a partecipare alle riunioni collegiali di progetto 

indette dal Dirigente Scolastico. 
 

Art .7 - Cessione del contratto, modificazioni  

E’ fatto espresso divieto alla Società di cedere totalmente o parzialmente il presente contratto.  

L’inadempimento alla presente obbligazione comporterà la risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi del 

successivo articolo 10.  

Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente contratto deve essere redatta in forma scritta e controfirmata da 

entrambe le parti.  
 

Art . 8 - Recesso  

http://www.icscalea.edu.it/
mailto:csmm22800r@istruzione.it
mailto:csic8ay00b@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “Gregorio Caloprese” -  87029  SCALEA (CS) 

TEL. / FAX : 0985 – 20988  - Via Fazio degli Uberti, 1 
-  www.icscalea.edu.it – E – mail : csic8ay00b@istruzione.it –PEC:  csic8ay00b@pec.istruzione.it 

cod. Meccanografico CSIC8AY00B  - cod.fisc. 82000990786 

 

5 
 

Le parti convengono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1373 c.c., che, per motivazioni diverse, compresa un’eventuale 

valutazione negativa emersa dall’azione di monitoraggio del percorso denominata "Analisi qualitativa di processo e 

valutazione del progetto", l’ISTITUTO potrà recedere dal presente contratto qualora lo stesso ne ritenga inopportuna la 

sua conduzione a termine. L’ISTITUTO dovrà comunicare alla Società, per iscritto a mezzo lettera raccomandata con 

ricevuta di ritorno o a mezzo PEC, la propria volontà di recedere dal contratto e, dalla data di ricezione di detta 

comunicazione, il contratto cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti. 
 

Art .9 – Obblighi di vigilanza  

La Società dichiara:  

1. di aver preso visione e conoscenza degli artt. 2043, 2047 e 2048 del Codice Civile, integrati dall’art. 61 della Legge 

11.07.1980, n. 312;  

2. di assumere a proprio carico la vigilanza sugli alunni ad esso/a affidati nell’ambito dell’intervento didattico cui al 

presente contratto.  
 

Art .10 - Clausola risolutiva espressa  

Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 1456 c.c., le parti convengono che, per le ipotesi contrattualmente 

stabilite, la risoluzione di diritto del contratto opererà dalla data di ricezione da parte del soggetto inadempiente, della 

comunicazione inviata a cura dell’altro contraente a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC.  

In caso di risoluzione del presente contratto la Società dovrà far pervenire, entro il termine indicato dall’ISTITUTO, 

tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della risoluzione medesima.  
 

Art .11 – Foro competente  

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso. In caso di controversie il Foro competente è quello di 

Paola.  
 

Art .12 – Trattamento dati personali  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D. Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le 

regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali della Società vengono acquisiti nell’ambito 

del procedimento relativo ai rapporti contrattuali intercorsi e futuri, e sono raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi 

elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura e gestione del contratto, ovvero per dare esecuzione 

agli obblighi previsti dalla Legge.  

Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Gregorio Caloprese di Scalea, legalmente rappresentato dal Dirigente 

scolastico prof. Saverio Ordine.  

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza la Società è responsabile del trattamento degli stessi, 

ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679.  
 

Art .13- Codice di comportamento  

La Società dichiara di aver preso visione e di accettare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato 

in data 04 giugno 2013 sulla Gazzetta Ufficiale n. 129, con il seguente titolo “Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 154 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165” (GU n. 129 

del 4-6-2013).  
 

Art .14- Norme di rinvio  

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dal Codice Civile.  
 

 

 

Per la Società                                                                                                      Per l’Istituto  

Dott.ssa Filomena SERIO                                                                             Dott. Saverio ORDINE 

 

_____________________________                                                           ___________________________ 

 

All’Associazione Culturale di volontariato 

Gianfranco SERIO – Pec assgianfrancescoserio@pec.it 

All’Albo  della scuola  

Al Sito web della scuola 

All’ Amministrazione Trasparente 

http://www.icscalea.edu.it/
mailto:csmm22800r@istruzione.it
mailto:csic8ay00b@pec.istruzione.it
mailto:assgianfrancescoserio@pec.it

		2023-06-15T08:31:33+0000
	SERIO FILOMENA


		2023-06-16T12:22:52+0200
	Saverio Ordine




